XIII.
Secunda assertio.

Nihilominus tamen posterior pars conclusionis ex eo satis probari videtur, quod in eodè prædicamento accidentis continentur non tantum species quæ habent proprias entitates accidentales, sed etiam quæ tantum sunt modi aliarum rerum: vt in genere qualitatis continetur calor qui propriè entitatè habet, & figura quæ tantū est modus, & densitas quæ est etiā modus, imò de potentia idè aliqui existimant, & alij idem opinantur de actu immanente, etiam si sit qualitas. Ergo qualitas vniuocè dicitur de propriis formis, seu entitatibus, & de modis qualificantibus: ergo etiam accidens dicitur vniuocè de illis, nam cum accidens sit de essentia qualitatis, non potest quali-

XIIII

qualitas vniuocè conuenire his, quibus non conuenit simpliciter, & vniuocè ratio accidentis. Ex quo vterius colligimus, etiamsi entitas & modus accidentalis ad diuersa prædicamenta pertineant, eam diuersitatem in ratione modi & entitatis non sufficere ad analogiam constituendam: nam quoad hoc eadem est ratio, siue talia accidentia sint diuersorū prædicamentorum, siue eiusdem. Et à priori ratio est, quia illa diuersitas entitatis, & modi ex se non constituit aut habitudinem, aut subordinationem inter omnia illa, quæ talia sunt. Vnde licet vnus sit imperfectus alio, non tamen dicitur accidens per habitudinem ad aliud, & ideo hoc non fatis est ad analogiam. Eò vel maximè, quod licet vnus sit ex suo genere minus perfectus quam entitas, tamè in particulari aliquis modus potest esse perfectior aliqua entitate, vt modus substantialis est perfectior entitate accidentali: igitur illa diuersitas perfectionis nõ semper sufficit ad analogiam constituendam.

XV.
Tertia ad
tio.

Ex his ergo dico tertio. Quamuis accidens in tota sua amplitudine non sit vniuocum, nihilominus respectu aliquorum negari non potest, quoniam de eis vniuocè dicatur. Probatur primò ex dictis, quia saltem dicitur vniuocè de omnibus speciebus eiusdem prædicamenti, vt de calore & frigore. Secundò, quia etiam dicitur vniuocè de entitate, & modo accidentali saltem cum inter se non habent habitudinem, aut dependentiam. Tertio, quia etiam vniuocè respicit quãtãtatem, & qualitatem, quatenus sunt propria forma accidentales realiter distinctæ à subiecto, illudq; in formãtes. Nam respectu illarum nulla ratio analogiæ inueniri potest: aut enim erit analogia proportionalitatis, & hoc non, nam intercedit ibi vera conuenientia & similitudo realis: aut erit analogia proportionis, & hoc etiam dici non potest, quia de neutra dicitur per habitudinem ad aliam vt per se notum videtur. Quod enim quidam aiunt, dici prius de quantitate, quia qualitas in hæret substantiæ media quantitate, aperte falsum est, nam potius qualitas ex suo genere est perfectior quãtãtate, cum in rebus spiritualibus inueniatur. Quod verò in rebus corporalibus qualitates supponant quãtãtate, non solum non est indicium analogiæ, verum etiam non est argumentum quod quantitas sit perfectior omni corporea qualitate, quia solum supponitur vt conditio quædam necessaria, vel per modum potentiæ passiuæ: qualitas verò est per modum actus: nulla est ergo ratio analogiæ inter quantitatem & qualitatem respectu accidentis. His ergo modis est aliqua vniuocatio in accidente, licet ipsum non sit vniuocum in tota sua latitudine, nõ enim repugnat idem nomen esse vniuocum respectu aliquorum, licet non sit respectu suorum omnium significatorū, vt supra inter disputandum de ente diximus.

XVI.
Obiectio.

Sed insurgit statim difficultas superius tacta, nimirum dari aliquem conceptum accidentis cõmunem multis prædicamentis, qui propriè sit genericus. Nam licet ex dictis sufficienter habeatur, accidens nõ posse esse genus ad omnia nouè prædicamenta, quia vt sic nõ est vniuocū sed analogi, tamen aliquis conceptus accidentis magis cõtractus esse potest genus ad aliqua prædicamenta, vt si sumatur accidens solū propriè pro eo quod verè in hæret, aut intrinsecè afficit subiectū, aut strictius pro entitate, & propria forma accidentali, vt distinguatur à modo, & sit cõmunis soli qualitati & quantitati. Sic. n. & est quid vniuocū, & quid ditatiuū, & pot habere differentias extra sui rationem, vt supra declaratum est.

Respondetur negando sequelam, quia nullus conceptus potest abstrahi à rebus diuersorū prædicamentorum ita vniuocus respectu aliquorum, quin aliqua ex parte includat analogiam respectu aliorum, vel transcendentiã repugnantem rationi generis. Vt, si accidens intrinsecè afficiens sumatur vt quid commune ad entitatem & modum accidentalem, licet secundum eam rationem possit habere vniuocationem, tamen vt sic multa sub se comprehendit, quæ in nullo prædicamento directè collocantur, verbi gratia modum inherentiã, qui per sese intrinsecè afficit tum formam inherentiã, tum etiam subiectum cui in hæret, & quamuis sub tali ratione sit incompletum accidens, tamen ab solutè, & in latitudine entis fortasse non est magis diminutum ens, quam modus vbiacionis, aut passionis, quæ propria prædicamenta constituunt. Quo fit, vt de huiusmodi conceptu accidentis verè dicatur, nõ posse ita abstrahi vt sit cõmunis ad sola accidentia completa, id est, quæ directè in prædicamentis accidentium collocantur, ideoq; non posse esse genus, neq; habere differentias extra sui rationem, neque omni carere analogia.

XVII.
Solutio.

Rursus si accidens sumatur pro entitate propria & forma accidentali, sic solum videtur quidam conceptus compositus ex duobus simplicioribus conceptibus analogis, nam conceptus formæ vt sic analogus est ad formam substantialem & accidentalem. Ille verò modus qui additur, cum dicitur accidentalis, non potest esse ita determinatus & proprius aliquo accidentium, quin ex se cõmunis sit omnibus, nam omnia habent accidentalem modū afficiendi: illa ergo conuenientia quasi transcendentalis est, ideoq; non potest constituitur conceptum genericum, etiamsi alias sit vniuocus respectu aliquorum, vel etiamsi ex coniunctione plurium conceptuum analogorum sumatur vt proprius, seu determinetur ad talia significata. Ratio verò à priori esse videtur quia hæc genera summa habent primariam quandam diuersitatem in modo afficiendi, quod maximè notum apparet in quantitate, & qualitate, & ideo nulla est conuenientia inter eas secundum proprias rationes earum, sed solum in ratione accedendi (vt sic dicam) quod ex se commune est aliis. Plus ergo requiritur ad rationem generis, quam ad ad rationem vniuoci prædicati etiam in quid, nam ad vniuocationem sufficit propria & vniformis, seu immediata habitudo ad plura secundum eandem rationem, ad genus autem vltra hoc necessarium est, vt nec transcendentiã habeat in formali ratione sua, neq; analogiam respectu aliquorum, quod etiam ad rationem proprii vniuersalis necessarium est. Et hæc tenus de hac diuisione.

XVIII.

DISPUTATIO XL

De quantitate continua.

Ristoteles tamen in libro Prædicamentorum, quàm in 5. Metaphysicis & aliis locis vbi quæ summa genera, seu Prædicamenta numerat, inter accidentia primum locum tribuit quantitati: quia licet qualitas ex suo genere perfectior sit, tamè quoad nostram cognitionem, quæ circa corporalia præcipue versatur, quantitas est quodammodo prior, & quasi fundamentum aliorum accidentium, ac propterea hunc eundem ordinem seruandum esse censuimus. Quamuis autem ratio quantitates abstrahi

Quantitas inter accidentia cur primo collocata.

foleat à quantitate continua & discretæ: ob maiorem tamen claritatem, & breuitatem non instituumus disputationem de quantitate in communi sumptâ, quia vix potest eius essentialis ratio in ea cõmunitate declarari. Vnde Aristoteles in Prædicamentis nulla quãtatis in communi definitione præmissa, statim illam diuisit in continuam & discretam. Quia ergo essentialis ratio quantitas, prout est verum accidens à substantia distinctum, in quantitate cõtinua reperitur (nam discretæ, vt infra dicemus, solum est plurius quantitatatum, vel rerum quantarum multitudo) idedò in hac disputatione omnia quæ ad quantitatem continuam pertinent, explicabimus: in sequenti verò disputatione de quantitate discretæ dicemus, & alia quæ ad vtriusq; comparationem, & considerationem pertinent, complebimus. Prius tamen aliqua in communi, vt significationes saltem terminorũ intelligantur, præmittemus.

SECTIO I.

Quid sit quantitas, præsertim continua.

I.

N hac sectione, non tam quid res sit, quam quid nomina significant declarare intendimus, & simul etiam in summam redigere, quæ de quantitate Aristoteles tradit lib. 5. Metaph. ca. 13. Vbi generalem prius descriptionem: deinde diuisiones quantitatis assignat.

Descriptio quanti, ab Aristotele tradita, exponitur, propositi nonnullis difficultatibus.

II.

EX sententia igitur Aristotelis dicendũ est, *Quantum esse quod est diuisibile in ea, quæ insunt, quorum vtrumq;, vel vnumquodq;, vnum quid & hoc aliquid aptum est esse.* Vbi primum interrogare potest aliquis, cur Aristoteles non quantitatem sed quantum definiat, cum ad explicandam quantitatis rationem non tam aptum sit ipsum concretũ, quàm abstractum. Quanta enim dicuntur non solum ea quæ per se, sed etiam quæ per accidens quanta sunt: vnde illis omnibus, vt statim dicemus, conuenire potest tota illa definitio. Per eam ergo non solum explicatur conuenienter ratio quantitatis, sed ad summum indicatur quænam res quantæ appellari soleant.

III.

Ac præterea, quod difficilius videtur, tota illa descriptio multis rebus conuenit, quæ quantæ non sunt, & aliquibus rebus non conuenit, quæ solent quantæ appellari. Prior pars probatur primò, quia inter substantias ea quæ constat materia & forma realiter diuisibilis est in illas, quæ illi insunt, id est, intra illam formaliter sunt, cum ex illis componitur. Secundò, est hæc substantia diuisibilis in suas partes substantiales integrantes. Neq; satis est respondere, hoc habere substantiã ratione quantitatis: nam etiam si substantia absq; quantitate conseruata intelligatur, erit diuisibilis in suas partes substantiales, cum illa seipsum maneat realiter distincta. Atq; idem argumentum fieri potest de materialibus formis accidentalibus, vt de albedine, & similibus, quæ diuisibiles sunt in partes entitatis, idq; dupliciter scilicet, vel secundum extensionem, vel secundum intentionem, & hanc posteriorem diuisibilitatem per se habent, & nullo modo per quantitatem. Præterea, quidam sunt modi substantiales, vel accidentales, qui diuisibiles sunt, & nullo modo sunt quanti. An-

tecedens patet, nam vnio animæ ad corpus diuisibilis est, nam ablata vna parte corporis, aufertur pars vnionis animæ ad illam, manente alia partiali vnione ad cæteras partes corporis. Similiter modus præsentia, quæ angelus habet in loco adæquato, diuisibilis est, cum possit vna pars eius tolli manente alia, & tamen hi modi cum spirituales sint, nõ sunt quanti.

Altera verò pars, nimirum, quod aliqua quanta, non sint hoc modo diuisibilia, patet. Nam in primis cælum est quantum, & non est illo modo diuisibile. Item minimũ naturale non est diuisibile, licet quantum sit. Idemq; forte est de corpore heterogeneo animalium perfectorum, non enim potest diuidi, quin altera saltem pars definat esse hoc aliquid, quod antea erat. Præterea idem patet de tempore & motu, & aliis successiuis: hæc enim quanta sunt ex omnium sententia, & tamen non sunt diuisibilia in ea quæ insunt, nam partes quibus constant, eis non insunt, sed quædam futuræ sunt, alia iam præterierunt: & deinde eo modo quo hæc sunt diuisibilia in suas partes, illæ partes non sunt tales vt post diuisionem vnaqueq; earum apta sit per se esse, aut vnum quid esse, nam cum illæ partes in successione constant, non possunt ita diuidi vt simul vtraq; maneat in ratione totius. Deniq; numerus est quoddam quantum, & tamen vt sic non est diuisibilis: quod patet, quia est actu diuisus, repugnat autem simul esse in actu & in potentia. Vel certè si numerus est aliquo modo diuisibilis, etiam numerus angelorum diuisibilis erit, & tamen non censetur esse aliquid quantum.

III.

B.

Declaratur definitio, & prima soluitur difficultas.

Nihilominus Aristotelis descriptio sufficiens, & optima est, præsertim si eius mentem, ac institutum in eo loco consideremus. In toto enim illo lib. 5. Metaph. non tam rerum essentias quam plurius vocum varias significationes declarat, atq; ita per illam descriptionem magis explicat quid hoc nomen quantum significet, quam quid proprie & secundum suam essentiam quantitas sit. Quamquam, dum hoc manifestat per quandam effectum, aut signũ nobis notius, simul innuit quid ipsa quantitas sit. Itaq; duabus de causis potius nomine concreto quanti vtitur, quam abstracto. Prior est, quia concreta nobis notiora sunt, & ex eis tanquam ex effectibus facilius cognosci possunt abstracta. Atq; ita cum quantum dicitur esse, *Quod est diuisibile*, &c. per hoc significatur, quantitatem esse id à quo res quanta habet vt illo modo diuisibilis sit, in quo iam innuitur propria ratio & essentia quantitatis, vt inferius latius declarabimus.

V.

Secunda ratio est, vt indicet peculiarem conditionem quantitatis, quæ non solum est forma, quæ aliud est quantum, sed etiam ipsa quanta denominatur, quia non solum ipsa est ratio ob quam alia sunt extensa, & diuisibilia, sed etiam ipsa in se extensa est & diuisibilis, neq; enim potest ipsa extendere rem aliam, nisi simul coextendatur illi, & suas proprias partes habeat correspondentes partibus sui subiecti. Eadem ergo forma, quatenus partes substantiæ extendit, quãtitas dicitur, vt infra dicemus: quatenus verò ipsam et habet partes, se se natura sua extendentes (vel vt sic dicam) loco excludentes, sic etiam ipsa quanta denominatur, & vt sic etiam diuisibilis est. Ob hæc ergo causam non solum per modum abstracti, sed etiam per modum concreti describi potuit.

VL.

Singula

Singule definitionis particule declarantur.

VII.

Explicato definito, vt alias difficultates, quæ contra definitionem procedunt, soluamus, declaranda breuiter est definitio. In qua primum dicitur, *Quantum esse diuisibile in ea que insunt*, id est, in ea, quæ in ipso quanto formaliter ac realiter sunt. Quæ particula posita est ad excludenda ea qua tantum virtute in aliquo continentur, vt elementa in misto. Quamuis enim mistum in elementa resolui possit, tamen illa res non ex eo, nec formaliter sub ea ratione est quanta, quia elementa in misto non insunt formaliter, sed virtute tantum. Ex quo obiter intelligitur, partes quanti in quas ipsum diuisibile est actum, esse in ipso quanto secundum suasmet entitates partiales, nam licet ante diuisionem nulla sit *vnus quid*, & *hoc aliquid*, sed hoc habeant per diuisionem, vt hic Aristoteles dicit, tamen secundum eam entitatem in qua per diuisionem possunt fieri *hoc aliquid*, realiter ac formaliter sunt in ipso quanto ante diuisionem.